debant^a, sermones et epistolas quaestiunculasque varias illi proferre non timebant. Ergo^b quidam illorum inter^c alias quas saepe praetulit sententias de ieunio Moysi^d et Heliae verba quaestioneis composuit, et^e illi, nobis praesentibus, quasi pro occasione dictandi, humili manu porrexit. Ita enim scripserat ille:

Mentis ingenique mei aridam si non pertimussem intelligentiam, clementissimae tuae dominationi quasdam sacrae scripturae sententias, quae animi mei exiguitatem constringunt necnon in dubitationis nodositatem cadere cogunt, aliqua ratione protulisse, ut tuae probitatis doctissimo eruditus documento, rei agnoscerem veritatem; quoniam quicumque ex sanctarum sententias scripturarum titubationis incidit periculum, nisi emendatus confessionis satisfactione mundatur ipsamque cognoscat veritatem, gravis culpam reatus incurrit. Quapropter meae vulnus conscientiae valde dolens ultraque celare metuens, tuae dignissimae sanctitati fiducialiter aperio, ut hoc quod latet intrinsecus patet extrinsecus. Nam huius dictaminis compositionem, nullius sagacitatis protervitate succinctus, sed sitibundi ingenii raritate, Deo teste, valde coactus, sanctitati tuae propono, quo me corrigas certioremeque istius investigationis me facias, quia te typum illorum gerere vicemque scio tenere quibus dominico dicitur alloquo: „Vobis datum est nosse mysterium regni Dei.“ Cum autem veram conscientiae meae confessionem faciens, ad veritatis agnitionem, tua monstrante prudentia, pervenero, ab omni reatus mei sorde mundatum ac tuae sanctitatis innocentiaeque me fore participem, et spero et firmiter credo, quoniam, si verum non esset, psalmista non dixisset: „Cum sancto sanctificaberis et cum innocente innocens eris.“ Sed quia ulceris mei dolor me semper angendo tuam cogit adire clementiam, quaestiunculam, pro qua istius pitatioli congeriem composui, ambagibus cunctis projectis, tuae prudentiae, quam mihi succurrendam fore non dubito, prout potero ungue tenus exprimere non desisto. In sacro-sanctae scripturae voluminibus Moysen et Heliam quadraginta dies ieunasse legimus, sed an ab omni alimento se abstinissent, multi dubitamus. Christum dominum nostrum cursum quadraginta dierum ieunasse et triplicem idcirco temptationem tolerasse, scio et veraciter credo; sed an ullus hominum hoc fecerit dubito; quia si Moyses vel Helias aut prophetarum aliquis quadraginta dies uniuscuiusque cibi abstinuisse, diabolicae temptationa probationis, ut automo, non evasisset; nam, ut ita dicam, facilius esset, hominem passibilem probari quam dominatorem totius creaturae temptari. Nunc autem tibi hoc trancandum relinquo, quoniam de talibus ultra loqui tremisco. Scriptum namque est: „Omne verbum ociosum quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii.“ Istius vero investigationis interrogationem quam pluribus proposueram sapientibus; cum non sum edoctus, crescit morbus praedictus centuplicatus. Quapropter tua me sancta veritatem edoceat sapientia, ut laqueum reatus non incurram, sed poenitentiae vel verae confessionis fructum acquiram, quem apostolica dicendo promisit sapientia: „Confessio fit ad salutem.“

19. Ut autem haec servus Dei perspexit, huiuscmodi correctionis verba eidem iuveni die tertia rescripsit:

Quod me de quadragesimali ieunio Moysi et Heliae quasi dubitando interrogasti, ex hoc te, fili care, diutius dubitare nolo. Quia Deo adiuvante planissima expositio est, hac te instruere cupio. Nam ut ipse confessus es, si quis de sententia scripturarum dubitaverit, nisi satisfactione resipuerit, gravis culpam reatus incurrit; si autem ingenii ariditate seu aetatis temeritate sive ignorantiae obscuritate aut negligentiae conculcatione illusus, titubationis incidit periculum, et corrigit quis eum: scire debet, quoniam qui converterit peccatorem ab errore viae sua, salvavit animam suam a morte, ut ait Iacobus apostolus. Ergo animam tuam a morte salvabimus, si dicta quae demonstramus caute perscrutando pura mente recondis. Scripsisti namque hoc: „In sacra scriptura Moysen et Heliam quadraginta dies ieunasse legimus, sed an se ab omni alimento abstinuerint, multi

a) deest 2. b) et 2. c) i. a. q. s. p. s. desunt 2. d) mosi 1. semper fere. e) 2. sequentia ita in compendiū redigit: et sibi proposuit, utrum nullum cibum Moyses in XL diebus sumpsisset. Ad haec vir sanctus post multa verba sic intulit: „Quid mirum, si Moyses illo iubente ieunavit, in cuius regno nullus unquam ieunavit et esuriit. Putasne cives coelestes sicut terrenos rastro vel aratro sudantes laborando panem quaerere. Nequaquam. Sed est panis iustorum indefectivus Deus Dei filius, angelorum creator et hominum. De quo scriptum est: In principio erat verbum; et ibi: Ego sum panis vivus. Per quem panem mundus consistit et populus est: In Israel annis in deserto vixit. De quo tunc Moyses gustavit, quum in monte cum Domino fuit. Et ideo non mirum, si tunc tam diu absque cibi corporali fuit.“ Multaque alia fuerunt ibi facta et dicta verba, quae causa brevitatis pertranseo, sed in historia eius plenarie habentur. f) succurrendum 1.

dubitamus.“ Nodum in scyrpo quaeris; labores quippe perdit, qui nodum in scyrpo quaerit. Est enim nodum in scyrpo quaerere, ex apertissima ac verissima ratione dubitationis nondositatem connectere et ex serenissima luce densissimae nebulae crassitudinem contrahere. Serenissimam dico lucem videlicet sanctam scripturam, in qua factis et dictis unusquisque fidelium corrigitur; per quod et speculum vitae merito nominatur. Est enim sancta scriptura utrarumque legum et novae et veteris testamenti declaratio. Si quis autem insanit capitis ex illius lucidissimis iudiciis non corrigitur, vanitatis ludibrio illusus decipitur. Vanitatis ludibrio unusquisque decipitur, qui stultitiae vitio vanissimo capitur et non virtutem quaerit nec vitium fugit. Igitur omne vitium fugiendum est; certe stultitia fugienda est; hoc quippe vitium hominis est. Et econtra omnis virtus requirenda est; sapientia quidem requirenda est; ipsa enim virtus Dei est. Quam summo studio maximaque diligentia requirat, qui Dei fortē virtutem cognoscere cupiat. Quid enim est fortius quam Dei virtus, quid lucidius quam quod Dei veri solis illuminat radius, quid veracius quam quod scripsit ipsius veritatis manus? Ait enim scriptura: Descendit Moyses de monte, duas tabulas lapideas portans in manibus suis, scriptas utrasque digito Dei. In quibus etiam tabulis substitulatum est: Moyses Dei servus ieunavit quadraginta dies et totidem noctes, ut legem Domini mereretur accipere. Quid mirum, si Moyses illo iubente ieunavit, in cuius regno numquam ullus esurivit, sub cuius persona ad corrīendum Israeliticum populum huiusmodi verba correctionis propheta proclamavit: „Si esuriero, non dicam tibi, meus est enim orbis terrae;“ et iterum: „Numquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo?“ Ille quippe, qui ex nihilo cuncta creavit, in regno gloriae suae numquam esurivit, numquam sitivit, nec umquam dormivit, ut scriptura ait: „Ecce non dormitat neque dormitabit qui custodit Israel.“ Igitur, filiole, verbi gratia mea dicta intellige. Si quis nostrū alicuius regis vel praepotentis imperatoris consilio interfuisset, cum diversas sui regni divitias inspiceret, cuius cibi vel potus interim dulcedine capi potuisset? Vi- disset namque ministros diversi generis vestibus indutos, domum inclitam variis ornamentiis insignitam, aurum purissimum signis ac preciosissimis lapidibus ornatum, ipsumque regem, corona ac regali diademeate renitentem, divitias regni sui caute tractantem ac mysticas consilii sui rationes enucleantem. Et si lubrica et transitoria huius mundi gloria hominem in tantum delectet, ut praecedens natura naturalia non reputet, quanto magis coelestis aeternalisque gloria Summi Moysen, Deum timentem eiusque praecepta sequentem, mundana oblivisci fecit? Interfuit enim sancto consilio regis aeterni; viderat et gloriam Domini, hoc est tabernaculum non manu factum, id est non huius creationis; audierat vocem Do- mini dicentem sibi: „Prae caeteris diligo te et ex nomine novi te.“ Quadraginta enim annos pro quadraginta diebus per manum Moysi eduxit Deus populum suum per desertum, et cum eo locutus est facie ad faciem, sicut loqui solet ad amicum suum homo, ut scriptura ait; diem in annum mutavit, pabulo coelesti populum suum pavit, panem angelicum homo manducavit. Quis est cibus coelestis, vel quis est cibus angelicus? Quid ergo, fili, dices ad haec? Si nodum quæsisti, ecce invenisti. Iam resolve nodum, et hunc cognosce modum. Putesne, coelestes cives sicuti terrenos rastro vel aratro sudantes laborando quare panem? Nequaquam. Sed est iustorum panis indefectivus Deus, Dei filius, angelorum creator et dominus, de quo scriptum est: „In principio erat verbum et verbum erat apud Deum et Deus erat verbum.“ Ecce panis angelicus! „Et verbum caro factum est et habitavit in nobis.“ Ecce cibus coelestis descendit, et panem angelorum homo manducavit, quando verbum caro factum in nobis habitavit. Ipse enim ait: „Ego sum panis vivus, qui de coelo descendit;“ per quem panem mundus consistit, et per quem populus Domini quadraginta annos vixit; de quo Moyses iam tunc gustavit, quando rubo flagranti affatus sic respondit: „Obsecro, Domine, mitte quem missurus es;“ et alibi de eodem gudestit, quando inter plurima doctrinae suae verba filiis Israel ait: „Prophetam suscitabit vobis Deus de fratribus vestris, ipsum audietis“. De quo pane gustavit, cum quadraginta dies ieunavit; quia „non in solo corporali cibo vivit homo, sed in omni verbo Dei.“ Per quod verbum cuncta creatura sunt, et omnia quasi ex nihilo consistunt, quia ipse Deus verbum est. „Verbum erat apud Deum et Deus erat verbum.“ In hoc quippe intelligimus, quia Deus pater filius ipse est, et filius, hoc et verbum, panis coelestis est, et panis coelestis, hoc est verbum, caro factum est, ipso fatente et dicente: „Panis quem ego dedero

50
55

caro mea est pro mundi vita.^a Ipse quippe vita est et alimentum angelorum ac hominum, qui facit utraque unum; ipse quoque Moysen spiritualiter saciavit, quando quadraginta dies corporaliter ieunavit. Cuius excelsam potentiam magnamque misericordiam et antiquum consilium diabolus non recognovit, cum ei triplicem temptationem proposuit. Erat enim ab initio fratrum accusator ac nequitiae arbiter mendacium invento et nugarum canopis corum sagacissimus magister. Latuit enim in corde Pharaonis, exagitans Moysen per tempora diversae quaestionis. Ergo Moysen hominem recognovit, sed Christi divinitatem carne velatam non intellexit, ideoque Deum hominem perfectum dubitavit. Quamvis enim uxorem Pilati per visum pro redemptione eius vexaret, tamen Deum hominem esse venenosus ille dubitabat. Dubitabat namque, apud Deum esse misericordiam, ut humanitatem induere suosque servos divinitatis suaे admirabili commercio renovare vel redimere voluisse. Si enim non dubitaret nec iusto invideret, Iudeos infelices ad inobedientiam ac perfidiam contra Deum non sic excitaret neque per ora illorum: „Crucifigatur^b clamaret. Et quia dubitabat, nesciebat. Igitur quia ab initio fallax ac dubiosus fuit, inter suspensionem dubitationis incidit periculum desperationis, et per ruinam desperationis passionem patitur aeternae damnationis, atque expulsus in tenebras exteriore, infernales merito pertulit passiones. Quod autem interrogasti de ieunio Heliae, hac sententia intellige. Legisti etiam, puto, et intellectisti, quomodo post imprecationem, quam fecit super habitatores Galaath, Helias absconsus ab Achab rege in torrente Carith Deo iubente a corvis recreatus et pastus est.

Post tres autem annos praecepto Dei ostendit se Achab, quando zelans zelum Domini quadringentos quinquaginta sacerdotes Baal interficere iussit; eodem die a Deo impetrans pluviam. Deinde timens minas Ihesabel furibundae reginae, per desertum fugit et in umbra iuniperi pro taedio animae obdormivit. Tunc quoque ab angelo bis excitatus, et de longitudine viae instructus, ac subcineratio pane et aqua refectus, in fortitudine cibi illius ambulavit quadraginta dies et totidem noctes. Unde putas panis iste venit, vel quo de fonte haec aqua hausta fuit? Nam, ut legimus, Helias a Deo raptus per turbinem in coelum adhuc corporalis vivit.. Sed de quo pane reficitur, aut de quo fonte putas potare? Dico tibi pro veritate, quod ipse, qui, ut dixi, panis iustorum consistit, alimentum saturatatis Heliae absque dubio tribuit. Aqua vero potationis ex illius fonte emanat, qui dixit: „Aquam quam ego dedero qui biberit, ex ea non sitiet umquam;“ et iterum: „Qui biberit aquam quam ego do, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam^c. Helias enim est iustus, et erat ideo iustitiae pabulo refectus; vivit et vivebat, sicut scriptum est: „Iustus ex fide vivit.“ Sufficiant, fili, tibi haec pauca correctionis verba, ut ex his minimis imbutus discas maiora perfecte intelligere et nodum similis quaestionis leviter dissolvere, quia quaecumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem scripturarum spem habeamus in Christo Iesu domino nostro, qui vivit et regnat Deus in omnia secula seculorum, Amen.

Convenienti vero tempore confabulationis praedictus iuvenis, quibusdam familiaribus suis convocatis, ut ipse fatebatur, ne tam delectabiles animarum epulas^a solus rumi-
nando absconderet, larga manu illis haec distribuit. Illi autem caput cum pedibus et intestinis, ut scriptum est, devorantes, quae superfuerunt cum aliis fratribus partiti sunt, et ita ad nostram notitiam pervenerunt. Sed quia propter hoc longius a rectitudine viae nostraræ digressus demoror, ad coeptum iter redire quantocius conabor.

20. b) Igitur^c quia Deus ad suam servitatem nostrum pium^d pastorem elegit, consueta misericordia eum^{d} flagellare curavit, sicut legimus: Quem enim diligit Deus^e corripit, et quasi pater^f in filio complacet sibi. Tactus enim morbo paralysi, aegritudine maxima premebatur. Sed hoc incommodo numquam superatus aut animo dissolutus, in castigatione in se^g rediens, hanc salubrem cogitationem recepit, videlicet mundanas res apud Deum esse execrables et non solum ad detrimentum sed etiam ad perpetuam^h animae ruinam pertinere. Unde ergo per omnem sancti Petri familiam diligenterⁱ inquirere praecepit, si alicui illorum aliquid ex sua parte iniuste ablatum sive incommuniquare praecedit, si quis ullam iniustitiam factam sibi fuisse retulit, huic duplendum factum fuisset; et si quis ullam iniustitiam factam sibi fuisse retulit, huic duplendum factum fuisset;*

^{a)} epistolas 1. ^{b)} 2. add. rubram: De infirmitate sancti Burchardi episcopi. ^{c)} Iugiter 2. ^{d)} suum ac n. 55 past. 2. ^{d*)} deest 1. ^{e)} Dominus 2. ^{f)} deest 2. ^{g)} se ipse 2. ^{h)} perpetuae 2. ⁱ⁾ deest 2.

^{3. Reg 17.}

^{Ioh. 4, 13. 14.}

^{Gal. 3, 11.}

^{Exod. 12, 9.}

^{Prov. 3, 12.}

ter ablata reddere iussit. Verba eius discretione^a ita fuerant temperata, ut firmitas cordis eius ab audientibus facile intelligeretur. Quicquid enim loquebatur, scripturarum sanctorum^b exemplis dulcissimis condiebat. Eius autem ori iusticia sive legum iudicia aut sacrae lectionis^c assiduitas numquam deerat. Prudentiam in eo laudare non est necesse, cum non solum ex palatio, sed etiam ex diversis regionibus maximus hominum 5 numerus ad intelligendum eius consilium cucurisset^d. Frequentatione^e ieuniorum, elemosinarum, vigiliarum et orationum ita erat intentus, ut pauci nostrae aetatis viri huic possent adaequare. Nam nisi infirmitate compellente vel maxima necessitate cogente, pane, holeribus et pomis tantummodo vitam aluit. Assidue vero cunctis putantibus, quod vinum^f bibisset, aqua se refecit. Saepissime autem post tertiam vel^g quartam vigiliam 10 noctis cum quodam sibi familiarissimo, cui, ne aliquis hoc ab eo cognosceret, summopere interdixit, omnes civitatis plateas tacitus circuivit omnesque angulos et foveas perlustravit, et ubicumque pauperes sive infirmos invenit, elemosinarum solatia larga manu illis impedit. Cotidie quippe ante lucem intra oratorium se clausit, ibique^h usque ad horam diei primam permansit, et quid intus ageret, non nobis sed soli Deo cognitum 15 est. Cotidianis missarum officiisⁱ animo infatigabili tam pro defunctis quam pro vivis sacrificia offerre non distulit. Pauperes eum^k quasi patrem habebant et ex locis longinquis^l frequenter ad eum veniebant, quorum nullum inconsolatum abire permisit. Quoties vero subitaneae mortis incursio sive aeris terror vel sevitia inimicorum seu aliquius adversitatis periculum imminebat, statim convocatis fratribus orationum ac ieuni- 20 orum constantia hoc superabat. Ecce coram Deo et angelis eius veritatem scribo. Ergo^m assidue in unum congregati, dum eius varias virtutes collaudaremus, fateor, nos iam hoc divinasse, quod verum est, illo mortuo in hoc locoⁿ nullum sui consimilem^o tam clarissima vita esse futurum. Nam quamvis aegritudine detentus, in Dei servitio tamen mansit invictus^p. Monasterium enim in honorem sancti Martini consignavit. Sed muro^q 25 ex parte peracto, regalis^r crebrositate serviminis et maxime assidua infirmitate necnon variis adversitatibus impeditus, proh dolor! peragere non potuit; et ita illud monasterium quasi semifactum usque hodie remansit^s.

1024. 21. Post haec^t vero^u imperator Heinricus moritur, eiusque^v corpus ad Babumberg
Iul. 13. effertur^w ibique cum maximo honore sepelitur. Quo mortuo, Conradus iuvenis, quem^x 30 supra diximus^y ab episcopo in Dei timore nutritum et doctum, Dei gratia favente summa rerum potitus est. Post hinc biennium, quam rex in regni solium est sublimatus,
1025. imbecillitas virium servo Dei ultra^z solitum accrescere coepit. Cumque languore nimio Iul. aegrotaret, intra civitatem se recepit, diem^z et horam futurae redemptionis exspectans. Et cum aliquanto tempore aegritudine magna detineretur, legati regis ad eum venie- 35 bant, qui in proxima hebdomada regem esse^a venturum nunciabant. De hac legatione servus Dei conturbatus, pro infirmitate sua multum doluit, quia neque^b regem digne suscipere nec servitium se dignum pro infirmitate potuisse^c praebere. Inter haec verba ad consuetam conversus consolationem, oratorium intravit et ianuam post se clausit, ibique diem integrum in oratione permansit. Cum sero autem factum esset, more 40 solito discipulos convocari^d praecepit, laudibusque vesperinis peractis, cum laetitia est regressus, nobisque omnibus^e Dei gratia repraesentatus est validus. Ita quippe omne spacium quod^f rex nobiscum fuerat, quasi impetratis induciis, validus erat. Discedente autem rege, Triburiam^g cum eo ivit, ibique tres dies mansit. Deinde accepta licentia cum abiret, regem se [ultra^g] non visurum, multis audientibus quasi ioculando praedixit. 45 Cumque Wormaciā venisset, dysenteria morbo^h ultra modum comprimebatur.

a) discretionis 2. b) sanctorum 2. c) sacra hominis 2. d) concurreret 2. e) Frequentatione 1. f) vino se refecisset, aquam bibebat. Saepe 2. g) sive 2. h) i. se u. ad h. d. p. 2. permansurum fecit 2. i) solemnii et o. 2. k) enim q. p. h. eum 2. l) propinquis 2. m) et ergo 2. n) deest 2. o) similem 2. p) 2. add. rubram: Quomodo monasterium sancti Martini incepit sed non perfecit. q) multa 2. r) regulis 50 causae cerebrositate et 2. s) permansit 2. ubi Kirsart. add. Imperator tamen Otto tertius aliqua bona in Boparia monasterio illi contulit et deinde rubram subiungit: De morte Henrici sancti imperatoris et de substitutione Conradi quem dominus Borchardus nutritivit. t) hoc 1. u) sanctus 2. v) et eius c. in bamberg 2. w) of fertur 1. x) de quo s. d. quem dominus Borchardus enutritivit in Dei timore et docuit 2. y) ultimum 2. z) d. et h. f. r. e. desunt 2. sed infra post detineretur existant. a) illuc esse 2. b) nequivit 2. c) potuit 2. 55 d) convolare in unum 2. e) deest 2. f) quo 2. g) deest 1. h) deest 2.

15) c. 7. 16) Ibi rex fuit d. 26. Iulii.

22. Quadam vero die cum corpus ad occasum vergere intellexisset, convocatis discipulis, oratorium intravit, omnibusque^a debitoribus suis commissa adversum se paucula^b dimisit, et bannitos seu a se^c anathematisatos clementer absolvit, eisque omnibus scripta absolutionis singulariter direxit. Deinde aqua purissima totum se lavit, et collum ac^d barbam atque coronam radere iussit, induisque vestibus puris, suos milites atque^e clientes necnon et alios qui aderant ad se intrare praecepit. Tunc universis magno fletu singulantibus, vir Dei vix^f qua poterat manu silentium indicens, ait: *Patres venerandi, fratres amandi, filioli dilectissimi, vestro auxilio apud Deum iam indigeo. Multum enim doleo, quod vos usque modo negligenter praecedebam meque ultra modum supra^g vos superbe exaltabam^h, et non, ut iustum erat, vos honorificabam nec diligebam. Sed superbia illa quid mihi modo proficitⁱ, vel arrogantia quid me adiuvat^k? Multum mihi nunc obficit^l multaque^m mihi offendicula parit. Hesterno namqueⁿ unus fui ex ditissimis^o, sed iam expecto, quod^p mox futurus sim quasi stercus et cinis. Talis enim^q est gloriatio^r nostra^q, talis et dominatio mundana^s. Nudus quippe egressus sum de^t utero matris meae, nudus^u revertar illuc, nihil praeter peccata^v mecum reportans, nisi Dei misericordia^w exhortante aliquid boni fecerim, aliquando hoc apud Deum me inventurum esse spero. Ecce nunc sum lotus; ecce viam longissimam iturus, legationem durissimam expecto paratus. Ex his miseriis facile cognoscere potestis, lientes^x mundanarum rerum gloriationes quam fragiles et instabiles sint^y, quam plenae mali, quam caecae futuri^z; quas per speculum nunc cognosco quasi in aenigmate, quamvis eisdem adhuc subiaceam ex parte. Ergo cui serviri ab initio^{*}, Deo meo, regi sempiterno, me meaque omnia indubitanter committo, ut ipse me^a defendat et secum illuc perducat, ubi anima mea terribiles occursum non timeat. Talibus dictis nos admonebat, et verbum Dei non humane sonans docebat; tandemque corporis sui dissolutionem aperte pronunciabat. His dictis finitis, cum maxima tristitia foras exivimus, et tanti pastoris interitum omnes in commune lamentando flevimus. Tunc principes qui aderant intrantes, thesaurarium et cameram, ubi pecuniam putabant reconditam^b, diligenter angulos omnes perscrutati sunt, et tandem scrinia librorum voluminibus plena spe pecuniae subvertentes, vano fortunae labore illusi^c sunt. Nam praeter thesaurum ecclesiasticum nec aurum nec argentum ibi invenerunt^d, exceptis tribus tantum denariis, quos vir sanctus in wantone^e¹¹ suo reliquit, quando alios pauperibus erogavit. Igitur soror ipsius, de qua supra diximus¹², abbatissa venerabilis, in orationibus^g et vigiliis perdurando, ab eo non discessit^f.*

23. Cumque dies paucos maxima infirmitate aegrotaret, nocte^g quadam, antequam diesceret^h, Dei servus de lecto se erexit, et oculis ac manibus in coelum intentisⁱ, diutius oravit. Illi autem qui aderant labia eius moveri videbant; sed quid oraret, quamvis caute intenderent, penitus non intelligebant. Deinde in lectum se deponens^k, sororis dexteram^l tetigit^m, et dixit: *Ecce quod concupivi iam video. Deinde dixitⁿ: Dominus robisum. Hoc cum tertio diceret, Redemptori nostro, cui servivit, quem amavit, quem quaesivit, quem semper optavit, spiritum immaculatum reddidit. Habuit autem servus Dei quoddam scrinium, quod nullus nostrum aliquando apertum vidit. Huius quidem clavem sorori commisit, ut quicquid [interius^o] invenisset, in dilectionem et memoriam vitae suae habuisset. Quae^p statim post obitum fratris, quibusdam convocatis ex nostris, dicta illius narravit et tunc scrinium aperuit. Invenimus autem in^q eo cilicium hirsutissimum et catenam ferream ex una parte quasi ex usu contritam. Quod ut vidimus, primum, contra Dei famulum^r saepe nos negligenter deliquesse, tunsis^s pectoribus communiter^t doluimus. Deinde eius felices actus apud Deum ita tectos^u et absconsos^v digne admirantes, gratiarum actiones Deo nostro non sine lacrimis pro eius*

a) que deest 2. b) paucula 2. c) b. et a. 2. d) et b. ac 2. e) et 2. f) deest 2. g) super 2. h) ex tollebam 2. i) profuit 2. k) arrogat adiuvat 2. l) obfuit 1. officit 2. m) que deest 2. n) n. die 2. 50 o) doctissimis 2. p) quam 2 q) deest 2. r) congloratio 2. s) humana 2. t) ex 2. u) et n. 2. v) p. mea 2. w) me m. 2. x) lugentes 2. y) sunt 1. z) futurae 1. *) abitro 1. a) deest 2. b) absconditam 2. c) elusi 2. d) a. inveniebant 2. e) vir Dei in sacculo 2. e*) o. suis 2. f) recessit 2. g) n. q. desunt 2. h) descederet 1. i) intentus 2. k) reponens 2. l) dextera 1. m) attigit rec. manu corr. tetigit 2. cod. Francof. et ita adnotatur in marg. cod. Hamb. n) inquit 2. o) deest 1. p) Quod 1. 55 q) deest 2. r) servum dei nos 2. s) saepe t. 2. t) deest 2. u) rectos 1. v) et a. desunt 2.

11) i. e. chirotheca, gallica gant. 12) c. 12.

1025. vita retulimus. Aderant in exequiis eius sui milites, viri venerabiles et illustres, corpusque^a eius per omnia monasteria circumferentes, ad sedem principalem tandem detulerunt. Ibique ab universis fratribus venerabiliter acceptum, solitis custodiebatur officiis. Postera autem die in eadem ecclesia in choro occidentali, videlicet ante altare sancti 12 Laurentii, honorifice sepultum est^{b. 12}. 5

24. Sed ubi nunc sunt illi pestiferi, qui vitam et actus viri Dei venenosis linguis carpentes, multa, quae nec dici licitum est, super illum suosque fideles variis obtrectationibus mentiti sunt? O miseros et profanos, totius honestatis oblitos! O totius virtutis inscios totiusque pietatis nudos et sola ventris ingluvie saginatos! O totius bonitatis steriles, nihil huic simile facientes, sed spem suam seculo salutemque sepulchro 10 supponentes, qui servi Dei facta mendaciis lacerabant, sed ipsi talia facere nesciebant; quorum Deus venter est et gloria eorum in confusione, qui terrena tantum sapiunt et quae Dei sunt penitus nesciunt. Hic autem sacerdos Christi toto animo totisque viribus ad Deum conversus, quicquid boni fecit, Christo soli cognoscendum diligenter abscondit, et inanes favores similiter et hominum obtrectationes parvi pendens surda aure transivit, 15 qui tantum Deo placere studuit. Ergo fructum aeternum apud Deum pro talibus illum acquisisse et praemia sempiterna pro secularibus eum recepisse, speramus ac firmiter credimus, et ut cum Christo manens sempiternum habeat sacerdotium, praestante domino nostro Iesu Christo, cui sit laus et gloria per infinita seculorum secula, Amen.

a) que deest 2. b) anno Domini Mxxv. secundo anno Conradi imperatoris. Ubi nunc sunt, qui felices actus 20 viri sancti venenosis linguis carpentes saepe opera eius parvi pendebant et annihilabant? Nunc ut pie credimus regnat cum Deo Abraham in excelsis illis et perpetuis gaudiis, Amen. ita destinat 2.

12) Sepulchrum paulo supra pavimentum eductum cludebat lapis hemisphaericus, addita hac epigraphe:

Hic iacet Buggo quondam istius loci episcopus. 25

Ita Schannat Hist. Worm. I. p. 334.

EX VITA S. ROMUALDI

AUCTORE PETRO DAMIANI

EDENTE G. WAITZ PH. D.

¹ *Sanctus Romualdus ex nobili genere ortus*¹, *primum monasterium Classense 30 intravit*², *postea heremiticam vitam elegit, in qua rebus pie actis, multis monasteriis fundatis, discipulis fere innumerabilibus educatis, ordine quem dicunt Camaldulensem instituto, maxima apud omnes auctoritate pollebat, et anno Domini 1027. mortuus*³, *magnum apud posteros reliquit nomen. Quo Petrus Damiani, vir sui temporis celeberrimus, cuius vitam hic enarrare lon-*³⁵

¹) c. 1: *Romualdus igitur Ravennae civitatis oriundus ex illustrissima ducum fuit stirpe progenitus . . . Huic pater erat nomine Sergius.* 2) c. 2: *Honestus autem, qui tunc Ravennae archiepiscopalem cathedram obtinebat, olim Classensi coenobio abbas extiterat.* 3) c. 69: *Vixit autem vir beatissimus 120 annis. Ex quibus 20 expendit in se- transegit proposito.* Id quod nullo modo stare potest. Nam ita Romualdus a. 907. natus iam a. 927. monasterium ingressus esset, quum tamen Honestum, qui tunc Ravennatem archiepiscopatum tenuisse dicitur, a. 971—983. sedisse constet, et 40 Petrus Urseolus, quocum Romualdus post tres vel quatuor annos in Galliam secessisse narratur, a. 973. *vixit 120 annis.*